Foi aproveitada para o Breviario a lei única do titulo x i , «Ne damna 
proviucialibus infliganlur»8. Prohibe aos offictaes dos reitores das pro
vincias, e a qualquer pessoa investida em aucloridade publica, impôr servi
ços á gente do campo, como se fossem seus servos, ou aos servos d'elia; 
utilizarse dos bens alheios em conveniencia propria; exigir presentes ou 
encargos, ou não recusar os que Ities forem oíTerecidos. A punição era a 
morte e a perda dos bens7. 

1 Brev., Goil. Ttieod., xr, 3, 1. 
2 «lalerprciatio. Haec lex \ m praecipit, ut nullum per rectores provinciae 

Buperitidictuin proviucialibus inpooatur, nisi Corle ex íiac re procossiase praeceptio 
tlomiuira (id est reç/ia, nota Godefroy, «Codcx. Tlieod.», tomus iv, p. 6o) conpro-
betar. Tunc enim, id, quott superiiidictum est, aut peti ^ut exigi poicrít, quando a 
remm domino co.irnoscitur constituium», 

No Commeniarius a esta conslituíção /confirma Godefroy fibid.) com trechos 
de Sidónio a sifíniíbiição, que dá a praeceptio dominica e a rerum domino. É lam
bem a significação que resulta da Interpretatio da lei i , 1, 2 (Brev., x, i , l ) . 

Res dominica, dominicae possessioyies, id est Priticipis in lege 8, Cod, Theod., 
De lustrali aor, (13, 1), lege 2, De his qui condit. (12, 19), lege utt., De jure iisci 
(10, 1). Du Ctiiif-e. Gloss,, ed. Favre, vb. Dominicmn, 3. 

3 Brev., Cod., Theod., xi, 4, 1 e % 
4 «Quicumque agrorum suorum tributa inplere conlemnent, agri eius, qui tri

buía sua contemnet exsolvere, ab exaclore vendanlur et qui con pa raver int, firmo 
lure hoc ordine empta possideant". 

b «Interpretatio. Haec lex hoc praecipit exactores ad exigendas tributarias fun-
cíiones idoiipos esse jnittendos, iia ut, si de bis populi accusalio ulla processerit, 
id est quaerella deposita fqerit, in cttruni locum alii dirigantur, ut liahita diligenti 
inquisitione. si in dispendia provincialium de superexactionís crimine convinci 
poiuerint, et capital! penculo subiaceant et cx eorum facultaiibus in quadruplum 
quae sunt superexacta reddantur. ladices vero provinciarum triginta libras auri 
se poena noveriut icriendos, si Iiaec quae stutula sunt inplere negtâxeriut». 

3 Brev., Cod. Ttieod., xi, 5, L 
7 «(nterprtiatio. Sf çiuicumque ox his, qui provinciarum rectoribus coniunsun-

lur aut militant vol qai agunt in diversis oííicüa principaius vel quicutnque sub 
occastone publici actus videniur esse ierribiles, si rusiicano alicui necessiiatem ser; 
vitii velut sui inris maucipio inposuerit aut -servum ipsius sive bovein in eui 
operis utilitalem transtulerit sive exenia aut quaelibet muñera crediderit exigenda 
vel sib i oblata non recuaaverir, ultimo exilio deputatus et rerutn. suarum amissione 
damnabituro.